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1.1 ความเป็นมาและความสำลัญข'องปัญหา

สภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันนั้นเริ่มฟืนตัวข้ึนหลังได้รับผลกระทบจากภาวะวิกฤตเศรษฐกิจในป ี

พ.ศ. 2540 ซึ่งจากภาวะวิกฤตเศรษฐกิจดังกล่าว ล่งผลทำให้ธุรกิจต้องประลบปัญหาตามกันไปเป็น 

ทอด  ๆโดยเริ่มจากการที่ธุรกิจไม่สามารถเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ตามระยะเวลาที่กำหนด ล่งผลทำให ้

ธุรกิจไม่สามารถที่จะหาเงินเพื่อจ่ายชำระหน้ีไห้กับเจ้าหนี้ได้ทันเวลา ตลอดจนต้องปรับลดขนาดการ 

จ้างงานเพื่อลดค่าใช้จ่าย และเพ่ือกอบกู้ธุรกิจให้ยืนหยัดอยู่รอดได้ อีกทั้งไนล่วนของสถาบันการเงิน 

อันประกอบด้วยบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์จำนวน 56 แห่งในประเทศไทยได้มีการประกาศปิดกิจการลง 

ในปี 2540 (อ้างถึงใน กฤษณีย์ เรืองสุวิทย์กุล, 2546). ซึ่งหลังจากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวทางรัฐบาล 

ได้มีการเร่งกำหนดมาตรการมาเพ่ือฟืนฟูกิจการในประเทศ โดยมุ่งฟืนฟูกิจการในธุรกิจอลังหาริมทรัพย์ 

เป ็นลำด ับต ้นก ่อน (สร ุปผลการประช ุมคณะรัฐมนตรี เมษายน 2540). ซึ่งธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์ก็เป็นอีกธุรกิจหนึ่งที่ประสบกับปัญหาภาวะวิกฤตเศรษฐกิจเซ่นกัน โดยผลของการ 

ประลบปัญหาดังกล่าวย่อมล่งผลกระทบโดยตรงต่อผู้ลงทุน ในการที่จะเข้าลงทุนในบริษัทกลุ่มธุรกิจ 

อุตสาหกรรมพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ เนื่องจากผู้ลงทุนขาดความเชื่อมั่นที่จะลงทุนในธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์ และล่งผลทำให้กลุ่มผู้ซ้ืออลังหาริมทรัพย์รายใหม่มีความระบัดระวังรอบคอบในการ 

พิจารณาเลือกซ้ือโครงการอลังหาริมทรัพย์สำหรับอยู่อาศัยมากข้ึน (แบงเกอร์ชี้ทิศทางตลาดบ้านปี 48 

ถึงยุคอดทนและรอคอย. ประชาชาติธุรกิจ 28 เมษายน 2548). โดยปัจจุบันปี พ.ศ.2547 การเติบโต 

ทางเศรษฐกิจของธุรกิจฟืนตัวข้ึนอยู่ในระดับปลายขาขึ้นและกำลังเร่ิมเข้าล่ระดับปลายขาลง (เดินสวน 

กระแสอลังหาริมทรัพย์ขาลง. หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ 11 มิถุนายน 2547). ซึ่งทางกลุ่มธุรกิจ 

พัฒนาอลังหาริมทรัพย์ได้เล็งเห็นถึงปัญหาดังกล่าว และพยายามหาวิธีการเพื่อสร้างความเชื่อมั่น 

ให้กับผู้ซื้อและผู้ลงทุนในธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ จึงได้นำกลยุทธ์ท่ีเรียกว่า บ้านสร้างเสร็จก่อน 

ขายมาใช้ (บ้านสร้างเสร็จก่อนขาย. หนังสือพิมพ์บิสิเนสไ,'ทุย 10 กรกฎาคม 2547). โดยกลยุทธ ์

ดังกล่าวจะเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ซ่ึงใช้วิธีปรับท่ีดิน ตีผังแบ่งแปลง สร้างบ้านตัวอย่าง แล้วเปิดขาย 

ให้ลูกค้าจองและผ่อนดาวน์ โดยผู้ประกอบการจะสร้างบ้านไประหว่างลูกค้าผ่อนดาวน์ จนสร้างบ้าน 

แล้วเสร็จจึงโอนกรรมสิทธ์บ้านและท่ีดินให้กับลูกค้ามาเป็น กลยุทธ์ใหม่คือ เป็นการก่อสร้างบ้านให้

แล้วเสร็จก่อน จึงเปิดให้ลูกค้าเข้าเยี่ยมชมและจอง โดยลูกค้าจ่ายเงินดาวน์ล่วนหนึ่งแล้วกู้กับทาง
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ธนาคาร และสามารถเข้าอยู่ได้เลย ซ่ึงจากการใช้กลยุทธ์ดังกล่าวมาใช้ในการบริหารส่งผลทำให้ธุรกิจ 

อสังหาริมทรัพย์ใด้ผลตอบรับกลับมาอย่างดีเยี่ยม โดยจะเห็นได้จากตัวเลขผลประกอบการอย่างเป็น 

ทางการของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ใช้กลยุทธ์ดังกล่าว มีอัตราผลกำไรสูงข้ึน 27% 

เมื่อเทียบจากอัตราผลกำไรปี 2546 (บ้านสร้างเสร็จก่อนขาย. หนังสือพิมพ์1บิสิเนส1ไทย วันท่ี 10 

กรกฎาคม 2547). และเป็นที่ทราบกันอย่างกว้างขวางว่า ผู้ลงทุนนิยมใช้กำไรในทางบัญชีเป็น

สารสนเทศในการตัดสินใจลงทุน อนึ่งงานวิจัยเกี่ยวกับคุณค่าสารลนเทศทางการบัญชี (information 

content of accounting) ได้สะท้อนให้เห็นว่ากำไรทางบัญชีมีความสัมพันธ์กับราคาหลักทรัพย์หริอ 

ผลตอบแทนที่ผู้ลงทุนจะได้รับ ซึ่งกำไรทางบัญชีที'ได้เหล่านี้เป็นผลมาจากการบันทึกรายได้และ 

ค่าใช้จ่ายที,เกิดขึ้นของกิจการ โดยการบันทึกรายการดังกล่าวขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของนักบัญชี 

ผู้ปฏิบัติงานบัญชีภายใต้หลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป

สภาวิชาชีพบัญชี (Federation of Accounting Professions) เป็นหน่วยงานทีกำหนด 

มาตรฐานการบัญชีของไทย โดยมาตรฐานการบัญชีไทยอิงกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ 

(International Accounting Standards) มาใช้เป็นเกณฑ์ในการกำหนดมาตรฐานการบัญชีของไทย 

ทำให้มาตรฐานการบัญชีของไทยที่กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีระหว่าง 

ประเทศ ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับท่ี 26 แบ่งการประกอบธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ออกเป็น

(1) ที่ดินเพียงอย่างเดียว (2) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยแบ่งเป็นบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ตึกแถวหรือ

ทาวน์เอ้'าลัอาคารพาณิชย์และอาคารอุตสาหกรรมและ (3) อาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม สำหรับ 

รายได้ของธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ประกอบด้วย (1) รายได้จากการขายท่ีดิน (2) รายได้จากการ 

ขายที่ด ินพร้อมส ิ่งปลูกสร้างและ (3) รายได้จากการขายอาคารชุด ในเรื่องการรับรู้รายได้ 

อลังหาริมทรัพย์ แบ่งวิธีการรับเรายได้อลังหาริมทรัพย์เป็น 3 วิธีคือ (1) รับรู้เป็นรายได้ท้ังจำนวน (2) 

รับรู้เป็นรายได้ตามอัตราล่วนของงานที่ทำเสร็จ และ (3) รับรู้เป็นรายได้ตามเงินค่างวดที่ถึงกำหนด 

ชำระ ดังน้ันจะเห็นได้ว่ามาตรฐานการบัญชีของไทยได้กำหนดทางเลือกในการรับรู้รายได้ธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์หลายวิธีด้วยกัน โดยแต่ละวิธีมีข้อกำหนดที่แตกต่างกัน เมื่อวิธีปฏิบัติทางการบัญช ี

แตกต่างกัน อาจส่งผลให้ตัวเลขที่ปรากฏในงบการเงินแตกต่างกัน ซึ่งกำไรทางบัญชีเป็นข้อมูลที่ 

สำคัญที่ผู้ใช้งบการเงินนำมาใช้ในการประมาณการฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการ 

โดยกำไรดังกล่าวอาจเป็นผลมาจากการเสือกวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการรับรู้รายได้ของกิจการ 

และปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกนโยบายการรับรู้รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์เป็นประเด็นที ่

น่าสนใจคืกษาเน่ืองจากผู้ใช้งบการเงินจะได้ใช้ประโยชน์จากงานวิจัยน้ี เพ่ือเป็นข้อมูลพื้นฐานในการ 

วิเคราะห์หรือพิจารณาและสร้างความมั่นใจในการใช้ข้อมูลตัวเลขที่ปรากฏในงบการเงินของธุรกิจ 

พัฒนาอลังหาริมทรัพย์ ตลอดจนทำให้เข้าใจตัวเลขท่ีปรากฏในงบการเงินของแต่ละกิจการมากย่ิงข้ึน
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ซึ่งงานวิจัยเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทย ยังมีปรากฏ 

ไม่มาก ตัวอย่างงานวิจัยดังกล่าวได้แก่ การศึกษาของธารี หิรัญรัศมี และสุภาพร เชิงเอ่ียม (2537) ใน 

เรื่องนโยบายการบัญชีการรับรู้รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ การศึกษาของวรนันท์ อิทธิ 

เอกและพัชรี อนันต์ศิริประภา (2540) ที่ศึกษาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ 

ดังนั้นเพื่อทำการศึกษาเรื่องดังกล่าวในเชิงลึกยิ่งขึ้น ผูวิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่ม ี

ผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีท ี่สำค์ญสำหรับธุรกิจพัฒนาอสงหาริมทรัพย์ท ี่จดทะเบืยน 

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1.2 บริบทของปัญหา

มีปัจจัยใดบ้างที่มีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีที่สำคัญในเรื่องการรับรู้รายได้สำหรับ 

ธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1.3 วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1 . เพ ื่อศึกษาวิธีการปฏิบัต ิทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2 . เพ่ือศึกษาปัจจัยทีมผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีท่ีสำคัญในเรื่องการรับรู้รายได้สำหรับ 

ธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1.4 ขอบเขตการวิจัย

ก ารว ิจ ัยค ร ั้งน ี้ม ีป ระชากรเป ็น กล ุ่ม ธ ุรก ิจพ ัฒ น าอล ังห าร ิม ท ร ัพ ย ์ท ี่จด ท ะเบ ียน ใน ตลาด  
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในช่วงปี 2547 ทั้งนี้ไม่รวมถึงบริษัทจดทะเบียนที่อยู่ระหว่างฟืนฟูกิจการ 
เนื่องจากสภาพการดำเนินงานไม่ได้อยู่ในสภาวะปกติ
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1.5 กรอบแนวคิดการวิจัย

ตัวแปรอิสระ

ปัจจัยในการเลือกรับรู้รายได้อสังหาริมทรัพย์

1. การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบดุล
2. ยอดขาย
3. ต้นทุนขาย
4. เงินปันผล
5. ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ
6. ราคาตลาดของหุ้นของกิจการในตลาดหลักทรัพย์
7. ผลกระทบต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท
8. ผลตอบแทนที่ฝ่ายจัดการจะได้รับ
9. สภาวะทางเศรษฐกิจ

10. นโยบายของผู้บริหาร
11. ประเภทของอลังหาริมทรัพย์
12. ราคาของอลังหาริมทรัพย์
13. ปริมาณของอลังหาริมทรัพย์ 
14: ขนาดของกิจการ
15. การสะท้อนภาพการทำงานของบริษัท
16. กลยุทธ์ด้านการผลิต
17. อัตราเงินรับวางมัดจำ
18. อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
19. สะดวก และง่ายต่อการบันทึกทางการบัญชี
20. ทำให้การคิดรายได้เป็นไปตามผลงานที่เกิดขึ้น
21. ถือหลักความระมัดระวัง
22. เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
23. ความเหมาะสมกับประเภทของธุรกิจ
24. ทราบถึงกำไรที่แท้จริง
25. รักษาระดับเงินสดภายในกิจการ โดยกิจการมีเงินสด 
หมุนเวียนมากขึ้น
26. แสดงความสามารถในการขายของผู้บริหาร
27. เป็นไปตามข้อบังคับของกฎหมาย
28. แสดงความสามารถในการหากำไรสูง ซึ่งจะมีผลต่อ 
ข้อมูล

ตัวแปรตาม

วิธีการรับรู้รายได้

1. ร ับ ร ู ้ เ ป ็น ร า ย ได ้ท ั ้ง จ ำ น ว น

2. ร ับ ร ู ้ เ ป ็น ร า ย ได ้ต าม  

อ ัต ราส ่วนของงานท ี ่ท ำ  

เสร ็จ

3. ร ับ ร ู ้ เ ป ็น ร า ย ได ้ต าม เ ง ิน  

ค ่า ง ว ด ท ี ่ถ ึง ก ำ ห น ด ช ำ ร ะ



1.6 คำจำนัดความที่ใซในการวิจัย
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นักนัญธี ห ม า ย ถ ึง  ผ ู ้ท ี ่ม ีห น ้า ท ี ่ท ำ บ ัญ ช ีท ี ่ม ีต ำ แ ห น ่ง ผ ู ้อ ำ น ว ย ก า ร ฝ ่า ย บ ัญ ช ี  ผ ู ้จ ัด ก า ร ฝ ่า ย  

บ ัญ ช ี  ส ม ุห ์บ ัญ ช ี  ห ร ือ พ น ัก ง า น บ ัญ ช ีผ ู ้ม ีค ว า ม ร ับ ผ ิด ช อ บ โ ด ย ต ร ง ต ่อ ก า ร จ ัด ท ำ ง บ ก า ร เ ง ิน  เ น ื ่อ ง จ า ก  

บ ุค ค ล ด ัง ก ล ่า ว  ค ือ  ผ ู ้ท ี ่ เ ก ี ่ย ว ข ้อ ง โ ด ย ต ร ง ใ น ก า ร จ ัด ท ำ บ ัญ ช ีต า ม ห ล ัก ก า ร บ ัญ ช ีท ี ่ ร ับ ร อ ง ท ั ่ว ไ ป  แ ล ะ เ ป ็น ผ ู ้  

ท ี ่ม ีค ว า ม ร ู ้ท า ง ด ้า น ก า ร บ ัญ ช ีท ี ่ เ ก ี ่ย ว ข ้อ ง ก ับ ธ ุร ก ิจ พ ัฒ น า อ ล ัง ห า ร ิม ท ร ัพ ย ์

1.7 ระเบียบวิธีวิจ ัย

งานวิจัยน้ีเป็นการวิจัยเชิงสำรวจ (E x p lo ra to ry  R e se a rch ) กล่าวคือ สำรวจข้อมูลปฐมภูมิ 

จากนักบัญชี และข้อมูลทุติยภูมิจากสื่อต่าง  ๆทั้งนี้เพื่อให้เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจ 

พัฒนาอลังหาริมทรัพย์ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้คืกษาครั้งนี้คือนักบัญชีที่ทำงานในบริษัทกลุ่มธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์จำนวน 30 ท่าน รวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามในช่วงเดือน ธันวาคม 2547 -  

มีนาคม 2548 ในล่วนของการวิเคราะห์ข้อมูลใช้ทั้งสถิติเชิงพรรณนาและสถิติเชิงอนุมาน โดยนำการ 

ทดสอบเพียร์ลัน ไคลแควร์ (P e a rson  C h i -  S q u a re  T es t ) มาใข้ในการทดสอบความสัมพันธ ์

ระหว่างตัวแปรอิสระ (ปัจจัยต่าง ๆ) กับตัวแปรตาม (วิธีการรับรู้รายได้)

1.8 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. เพื่อทราบถึงวิธีการปฏิบัติทางการบัญชีที่นิยมปฏิบัติเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ของธุรกิจ 

พัฒนาอลังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2 . เพื่อให้ทราบว่ามีปัจจัยใดบ้างที่มีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีที่สำคัญเรื่องการรับรู้ 

รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
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1.9 ลำดับขั้นตอนในการนำเสน'อผลการวิจัย

เ น ื ้อ ห า ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ท ี ่น ำ เ ล น อ ใ น ฉ บ ับ น ี ้  ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย

บ ท ท ี ่ 1 เ ส น อ  ค ว า ม เ ป ็น ม า แ ล ะ ค ว า ม ส ำ ค ัญ ข อ ง ป ัญ ห า  บ ร ิบ ท ข อ ง ป ัญ ห า  ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ ,ข อ ง  

ก า ร ว ิจ ัย  ก ร อ บ แ น ว ค ิด ก า ร ว ิจ ัย  ค ำ จ ำ ก ัด ค ว า ม ท ี,ใ ช ้ใ น ก า ร ว ิจ ัย  ร ะ เ บ ีย บ ว ิธ ีว ิจ ัย แ ล ะ ป ร ะ โ ย ช น ์ท ี ' ค า ด ว ่า จ ะ  

ไ ด ้ร ับ

บ ท ท ี, 2  แ น ว ค ิด  ท ฤ ษ ฎ ี แ ล ะ ง า น ว ิจ ัย ท ี ่ เ ก ี ่ย ว ข ้อ ง  ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย  ร ูป แ บ บ ข อ ง อ ส ัง ห า ร ม ท ร ัพ ย ์  

ข ้อ ก ำ ห น ด  ล ัก ษ ณ ะ ก า ร บ ัน ท ึก บ ัญ ช ีส ำ ห ร ับ ธ ุร ก ิจ พ ัฒ น า อ ส ัง ห า ร ิม ท ร ัพ ย ์  ผ ล ง า น ว ิจ ัย ท ี ่ เ ก ี ่ย ว ข ้อ ง ก ับ  

ว ิธ ีก า ร ท า ง ก า ร บ ัญ ช ีธ ุ ร ก ิจ พ ัฒ น า อ ส ัง ห า ร ิม ท ร ัพ ย ์ท ั ้ ง ใ น ป ร ะ เ ท ศ แ ล ะ ต ่า ง ป ร ะ เ ท ศ  แ ล ะ ผ ล จ า ก ก า ร  

ท บ ท ว น ว ร ร ณ ก ร ร ม ด ัง ก ล ่า ว จ ะ น ำ ไ ป ล ่ก า ร พ ัฒ น า ส ม ม ต ิฐ า น ก า ร ว ิจ ัย

บ ท ท ี ่ 3  ร ะ เ บ ีย บ ว ิธ ีว ิจ ัย  ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย  ร ูป แ บ บ ก า ร ว ิจ ัย  ป ร ะ ซ า ก ร แ ล ะ ก ล ุ ่ม ต ัว อ ย ่า ง  ก า ร เ ก ็บ  

ร ว บ ร ว ม ข ้อ ม ูล  แ ล ะ แ น ว ท า ง ก า ร ว ิ เ ค ร า ะ ห ์ข ้อ ม ูล

บทท ี่4 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบด้วย (1) วิธีการปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู ้

รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

ประกอบด้วยประเด็นต่าง  ๆ ดังนี้ คือ ผลการวิเคราะห์ลักษณะทั่วไปของบริษัทกลุ่มอุตสาหกรรม 

พัฒนาอลังหาริมทรัพย์ ผลการวิเคราะห์นโยบายการบัญชีท่ีสำคัญเร่ืองการรับรู้รายได้ของธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์ และผลการวิเคราะห์ทัศนคติของนักบัญชีที'มีต่อมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 (2) 

ปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีที่สำคัญในเรื่องการรับรู้รายได้สำหรับธุรกิจพัฒนา 

อลังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกอบด้วยประเด็นต่าง ๆ ดังน้ี 

ผลการวิเคราะห์ความสำคัญของแต่ละปัจจัยในการเลือกรับรู้รายได้ของธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์ 

และ ผลการวิเคราะห์และทดลอบสมมติฐานการวิจัยเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยต่าง  ๆ กับ 

การเลือกวิธีการรับรู้รายได้ของธุรกิจพัฒนาอลังหาริมทรัพย์

บ ท ท ี ่ 5  บ ท ส ร ุป  ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย  ส ร ุป แ ล ะ อ ภ ิป ร า ย ผ ล ก า ร ว ิจ ัย  ป ร ะ โ ย ช น ์ท ี ่ ไ ด ้จ า ก ง า น ว ิจ ัย  

ข ้อ จ ำ ก ัด ช อ ง ก า ร ว ิจ ัย  แ ล ะ ข ้อ เ ส น อ แ น ะ ส ำ ห ร ับ ก า ร ว ิจ ัย ใ น อ น า ค ต
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